
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      
 
         Αθήνα,      18-09-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 71973 - 18-09-2025

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
e-mail

: Κάνιγγος 20
: 106 77
: Δήμητρα Σιαχάμη
: 210.3893478
: dsiachami@mindev.gov.gr 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση - ορισμός μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Εξέτασης Μέτρων Αυτοκάθαρσης 

οικονομικών φορέων που συμμετέχουν σε διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 

προμηθειών και υπηρεσιών».

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1.   Τις διατάξεις:

1.1. Της παραγράφου 9 εδάφιο πρώτο του άρθρου 73 του v. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως 

έχει αντικατασταθεί δυνάμει της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του ν. 5218/2025 «Αναμόρφωση του 

πλαισίου για την επαγγελματική κατάρτιση υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες συμβάσεις, του 

πλαισίου για την προετοιμασία και την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και την έννομη προστασία 

στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, του πλαισίου εθνικών υποδομών ποιότητας και του πλαισίου 

ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονισμού των μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια 

Αττικής και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 125). 

1.2. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45) και ειδικότερα των άρθρων 13, 14 και 15.

1.3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

mailto:dsiachami@mindev.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΥΟ446ΝΛΣΞ-ΙΨΖ



1.4. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 21.

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και ειδικότερα του στοιχείου θ’ της 

παρ. 3 του άρθρου 76.

1.6. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

1.7. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91).

2. Την υπ’ αρ. 102080/24.10.2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 

«Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την Επιτροπή της παρ. 9 του 

άρθρου 73 του ν. 4412/2016» (Β΄ 5623). 

3. Την υπ’ αρ. 117036/17.11.2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με 

θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” στον Γενικό Γραμματέα 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 

Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β’ 2490) και ειδικότερα του άρθρου 1 περ. 32.

4. Την υπ’ αρ. 61162/01.06.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας 

Καταναλωτή στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 437).

5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 60064/30.07.2025 έγγραφο του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων 

Συμβάσεων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης με θέμα 

«Ορισμός εκπροσώπων Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) στη Γνωμοδοτική Επιτροπή 

Εξέτασης Μέτρων Αυτοκάθαρσης για Δημόσιες Συμβάσεις Προμηθειών και Υπηρεσιών, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 5218/2025 (Α΄ 125)».

6. Το υπ’ αρ. πρωτ. 508/20.08.2025 έγγραφο του Γραφείου Προέδρου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Εξέτασης Μέτρων Αυτοκάθαρσης για Δημόσιες Συμβάσεις 

Προμηθειών και Υπηρεσιών, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 5218/2025 (Α’ 125)».

7. Το υπ’ αρ. πρωτ. 522/20.08.2025 έγγραφο του Γραφείου Προέδρου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) με θέμα «Ορισμός υπαλλήλων Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Εξέτασης Μέτρων Αυτοκάθαρσης για Δημόσιες Συμβάσεις 

Προμηθειών και Υπηρεσιών, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 5218/2025 (Α’ 125)».

ΑΔΑ: 6ΥΟ446ΝΛΣΞ-ΙΨΖ



8. Το από 15 Σεπτεμβρίου 2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο Γενικού 

Γραμματέα Εμπορίου σχετικά με τον ορισμό των εκπροσώπων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης ως τακτικών και αναπληρωματικών μελών στην εν θέματι Επιτροπή.

9. Την ανάγκη συγκρότησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Εξέτασης Μέτρων Αυτοκάθαρσης οικονομικών 

φορέων που συμμετέχουν σε διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 

υπηρεσιών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Συγκροτούμε για τριετή θητεία Επιτροπή με αντικείμενο τη διατύπωση σύμφωνης γνώμης επί των 

σχεδίων αποφάσεων που οι αναθέτουσες αρχές και αναθέτοντες φορείς αποστέλλουν περί της επάρκειας 

(ή μη) των μέτρων αυτοκάθαρσης που λαμβάνουν οι οικονομικοί φορείς, που συμμετέχουν σε διαδικασίες 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών, κατ’ εφαρμογή των παρ. 7, 8 και 9 του 

άρθρου 73 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, και ορίζουμε την Πρόεδρο 

και τα μέλη της, ως εξής: 

1. Νικολέτα Κοττά, Μέλος της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), ως Πρόεδρο, με 

αναπληρώτρια Πρόεδρο την Ηλιάνα - Κομνηνή Κανταρτζή, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό Νομικών 

της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.),

2. Δήμητρα Σιαχάμη, Προϊσταμένη του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων Συμβάσεων της 

Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωματικό μέλος τη Μαρία Κυλιντηρέα, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων Συμβάσεων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και 

Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και

3. Ηρώ Βεργαδή, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Διαγωνισμών Μηχανολογικού 

και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού της Διεύθυνσης Διαχείρισης Διαγωνιστικών Διαδικασιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τη Μαρία Λογοθέτη, Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εθνικής Κεντρικής Αρχής Αγορών της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, 

Προγραμματισμού και Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: 6ΥΟ446ΝΛΣΞ-ΙΨΖ



Β. Καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης στην Επιτροπή ασκεί η Φωτεινή Κουμαλάτσου, υπάλληλος ΠΕ 

Διοικητικού-Οικονομικού της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), με αναπληρώτρια 

γραμματέα τη Δήμητρα Θωμά, υπάλληλο ΤΕ Δημοσίων Σχέσεων της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.).

Γ. Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από 1ης Οκτωβρίου 2025.

    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Εσωτερική Διανομή (μέσω ΠΑΠΥΡΟΥ):

1. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης.

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εμπορίου. 

3. Γραφείο Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων.

Κοινοποίηση (μέσω Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου):

1. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων: eaadhsy@eaadhsy.gr

2. Γραφείο Προέδρου Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων: grafeioproedrou@aepp-

procurement.gr

3. Γραφείο Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών: minister@ypyme.gr

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υποδομών: ggy@yme.gov.gr

5. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα: adminsec@yme.gov.gr

6. Δ/νση Διοίκησης Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: ddy@yme.gov.gr 

7. Οριζόμενα μέλη (τακτικά και αναπληρωματικά) και γραμματείς.

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΑΛΒΕΡΤΗ ΦΩΤΕΙΝΗ

mailto:eaadhsy@eaadhsy.gr
mailto:grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
mailto:grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
mailto:minister@ypyme.gr
mailto:ggy@yme.gov.gr
mailto:adminsec@yme.gov.gr
mailto:ddy@yme.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΥΟ446ΝΛΣΞ-ΙΨΖ


		2025-09-18T09:14:00+0300


	

		2025-09-18T10:27:16+0300
	Athens




